112 In ista p̄ntis dicit̄ q̄ mortuus: mortuū p̄e-
 supponit̄ hoīem sicut d̄spositio d̄sponibile: &
 t̄i nō seq̄ h̄ō mortuū est igit̄ h̄ō est. Ad aliud
 patet q̄ nō est p̄se. Cōtra illa dī fundasitū r̄i
 s̄onis q̄d est q̄ hec sortes de necessitate est mor-
 talis est impossibills ut necessitas dicit̄ p̄petuā
 veritate: q̄ ponunt̄ opposita. Cōtra illd̄ est vna
 p̄positio. igit̄ nō ponunt̄ opposita. aīis patet q̄

Posterioꝝ

nihil est eodeꝝ est fm pdicationē. tñ pdictori
ls aliqd est eodeꝝ coitate aūtis. Etñ hñs que sūt
pdictoria aliqd est eodeꝝ coitate pdicationis: pos-
suz enī pdicare aliqd pdicari de utroq; tñ s; q
pdicāt nihil est eodeꝝ ipis fm pdicationē vni-
uocē. ¶ Tu dices: hec ppō: sortes de necessita-
te est mortalis: eque pmo ponit opposita. Igitur
plures est. ¶ D; q; nō sequitur. infātia enī est in fili
q; hoies currāt fil ponit plura 2 tñ nō est ples.
eodē mō. ppō ponēs opposita vna est: q; nō pī
mo ponit opposita. s; pmo ponit vñ intellectus
ad quē sequunt opposita er pñti. ¶ Ad aliū. q;
in illa: sortes de necessitate est mortalis: ponunt
duo mālla rōne quoz ponent opposita. Et ad
pbatōnē cū d; q; modus rei nō repugnat. d;
q; modus s; se nō repugnat rei. vñ ille modus
necessitatis 2 mortale in se p̄siderata nō hñt ali-
quā oppositiōnē. uerū tñ fm q; modus necessi-
tatis est dispō ibere ē 2 significat extrema vni-
ri pro oi tpe: iō er pñti ponunt opposita. nō rōe
illoꝝ māllū in se p̄sideratoꝝ: s; rōe p̄petue vita-
tis q; designat er h; q; h; hñt vñt s; tali medio.
¶ Ad aliud. q; hec: sortes de mortalis: nō ponit
opposita. 2 tñ illa ponit: sortes de necessitate est
mortalis. Et cū d;: h; est rōne modi. pcedit. Et
cū iserf. Igitur modus ponit vñ oppositoꝝ ppo-
sitiōnē. d; q; nō sequitur. h; enī modus mediāter
sit illud rōne cui? ponit eōpleri: nō tñ est illud
qd ponit. Et si est quo: s; nō qd. S; tota ppō ē
illud qd ponit opposita: q; rōne vñ? Incopleri
ponit vñ: 2 rōne alteri? ponit alteri oppositū.
sicut patet in b; crepō. tu sets te eē lapidē. ¶ Ad
aliud. q; hec ppō est vtra: sortes de necessitate
est mortalis ut necessitas dicit p̄petuā vitatē: 2
sic nō sequitur ad hāc: sortes est mortalis. sequitur
tñ fm q; necessitas dicit leuitabilitatē. Et ad p-
batōnē. d; q; hec ppō: eē corruptibile de neces-
sitate corrupti: intelligēda est de necessitate que
ē leuitabilitas: nō tñ que est p̄petua vitas. 2 illo
mō pcedēdū est pñs. ¶ Ad aliud. q; hec nō in-
cludit opposita. ptingēs de necessitate ē ptingēs
q; hic cōparat idē ad seipm: 2 idē respectu sui-
ipm? sicut cū d;: hō est hō: hō pdicat in qd de
hoie dicit qd. 2 iō hec nō ponit opposita: nec il-
la: mortale de necessitate est mortale: p̄t eādes
cām 2 rōnē. Illa tñ ponit opposita: sortes de
necessitate ē mortalis: hic enī mortale nō cōpa-
rat ad seipm nec ad sortē ut qd: s; ut qle s; mō
necessitatis. 2 iō hic ponit p̄t opposita s; nō in
alijs. ¶ Ad aliud pncipale. q; hec est p̄s: ois hō

est aial 2 est necessaria: 2 etiā illa ille hō ē aial. In-
telligēdo p illū hoies h; aliqd distinctū p̄ra filo
non. 2 cū pbat q; h; aliqd sit corruptibile p acci-
dēs: pcedat. S; vlti? cū d; q; suppositū aialis
rōne suppositi corrupti p̄t per accidēs: negāda est
pñtia. Ad pbatōnē d; q; hic est fallacia acci-
dēs: nā ut est h; aliqd est suppositū: 2 nā ut est h;
aliqd est corruptibile p accidēs: igitur suppositū s;
rōne suppositi est corruptibile p accidēs. pñtia ē
negāda: q; s; diuersa rōne est suppositū 2 corru-
ptibile p accidēs: q; nā hñs modū eēndi quē ē h;
aliqd est corruptibilis p accidēs. p̄t h; q; nā sub
illo mō eēndi p̄t igit s; mō eēndi ipm? s; non:
s; nā hñs modū h; aliqd est suppositū: q; cō-
iūgit cū s; non h; aliqd d;: s; q; icludit nā: eōdes
s; non fm q; vñ idu iduū māliter ab alio d;
stinguit: s; ut sic eēneat sibi p̄tictio cū q̄nū s;
bet que sunt causa corruptiōis. S; est suppositū
tū eō q; icludit eā eēntiā quā icludit suū eō ut
hēt hitu dñe ad suū eō ut hitudo hui? qd est h;
aliqd inest siue res sit siue nō sit. iō manet sup-
positū siue sit siue nō. Et si rō hui? qd est h; ali-
qd absolute 2 rō suppositi eēnt totali eādē cir-
cūferēdo hitu dñe rō p̄cluderet rē. **Ad. xl.**

Veritur Vtrū p mediū eōtin-
gēs possit sciri neces-
sariū. q; sic videt. hec est necessaria: lu-
na eclipsat: cū sit celo demonstratiōis. 2 h; scif
p h; mediū: fra opponit iter solē 2 lunā. s; h; est
mediū ptingēs: igitur necessariū scif p mediū eō-
tingēs. ¶ Itē. in hñs que sepe sūt celo scif: 2 p-
pñs est necessaria: s; mediū sūt sem p ptingētia
q; que frequētē sūt nō sūt necessaria. ¶ Itē se-
quit hō alb? est aial. igitur hō est aial. hic pñs ne-
cessariū iserf er ptingētī 2 aīti. igitur necessariū
scif p mediū ptingēs: q; effect? scif p eāz 2 celo
ē effect? pmissaz. igitur rē. ¶ Ad oppositū ē **Al. xl.**

Ad qōnē d; q; necessariū nō pot sciri
per mediū ptingēs: 2 hui? rō
est q; necessariū imutabile est. S; imutabilitas
p̄lonis necessarie est er imutabilitate alicuius
cāe. S; ptingētia nō hñt vitatē imutabilē. igitur
p̄tictia nō p̄t eē cā p̄lonis necessarie. igitur rē.

Ad primū argumentū. q; hec: luna
eclipsat: ptingēs est. 2 et-
iam illa: fra iter ponit in solē 2 lunā. 2 vlti. ea
que frequētē sunt ptingētia sunt 2 nō necessa-
ria. dicit tñ **Al. xl.** q; ut veniat in demonstratiō-
nē necessaria sunt. 2 Incon. hoc exponit dicit
q; ut veniat in demonstratiōnē accipiunt cū cir-

estatis cu gbus necessitant. ubi gra qd eunoz
 ponit terra inter sole & luna eclipsat. Sed qd
 estq; luna cadit in vmbra terre interponit terra
 inter sole & luna. Igit rē. Sic igit patet qualiter
 que frequenter sunt h in se sint ptingētia tñ ne-
 cessaria sunt ut veniūt in demonstratiōe. Ad
 aliud per idē. Ad tertiū dicēdū qd necessariū
 nō sequitur per mediū ptingēs. r cū dī inferit p
 mediū ptingēs: igit scilicet per idē. pntia nō ualet
 Sz tñ sequitur qd mediū ptingēs est cā illatiōis
 ptonis necessarie r nō nō pñderet ut ptingēs
 nō tñ ē cā necessitatis in pclusionē rē. Ad rē.

Veritur

Verū pclo necessaria
 qd ex pmissis ptingētibus
 possit seq syllogistice
 r nō videt. cō-
 tingēs est indifferēs ad eē r ad nō eē: necessariū
 est determinatū ad eē. igit rē. sicut nec ex disti-
 ctiva sequitur eius altera pars. Itē ptingens
 est mediū inter necessariū r impossibile. r ex con-
 tingētī nō sequitur impossibile. igit eadē rōne ex
 ptingētī nō sequitur necessariū. Itē effect' non
 excedit cām. pclo est effect' pmissarū. igit si p-
 misse sunt ptingētes pclo erit ptingēs r nō ne-
 cessaria. Itē pclo sequitur ppter pmissas: sed
 ppter ptingēs nō est necessariū. igit necessariū
 nō sequitur ppter ptingētia siue ex ptingētibus.
 Hic dī qd pclusio ex ptingētibus sequitur non p-
 pter qd: hoc est ppter cām: qd pmissē ptingen-
 tes nō sunt cause ptonis necessarie. Sed tñ
 sicut ex falsis sequitur verū. Contra. ex falsis seq-
 tur verū eo qd hec sunt. igit ex falsis sequitur ve-
 rū ppter qd. eodē mō igit ex ptingētibus necessa-
 riū. Itē sequitur hō est albus. igit hō est aial p-
 pter qd. sicut enim illa: hō est aial. sequitur ad il-
 lam: hō est hō: ppter qd tanq; ad vnā cām vi-
 tatis: ita ad istā hō est alb' tanq; a causa vitatis
 nō enim dī causa vitatis qd actu verificat: s; qd
 illa eēt vera si ppositio cui' est causa eēt vera si-
 ue poneret vitatē in ppōne cui' est causa: tūc ex
 ipossibili sequit' necessariū ppter qd. igit eadē rō-
 ne ex ptingētī. Ad oppositū est Ase. dicēs qd
 ex ptingētī seqt' necessariū si ex nō veris verū.

Ad qōnē

di qd necessariū syllogistice
 pot seq ex ppōnibus ptingētī
 b'. seqt' emi oē qd est albū est hō. ois hō est alb'
 igit rē. pmissē sūt ptingētes r pclo necessaria.
 Intelligēdū tñ ppter rōnes qd pmissē ptingē-
 tes pnt dupli' pñderari. Vno mō rōne ptingē-
 tie que est in pmissis. Alio mō rōne dispōnā

terminoz. Pclo mō ex ptingētibus nō seqt' pclo
 necessaria pp qd nec eo qd hec sunt. Secdo mō
 ex pmissis ptingētibus seqt' pclo necessaria eo qd
 hec sunt. Sz tñ qd ptingētia pmissarū adingit
 dispōnā fminoz que ē cā necessaria iherēdi pclo-
 nē. id ē: necessariū seqt' ex ptingētibus qd est. r eo
 dē mō dī verū seqt' ex falsis sed nō pp qd sequit'
 pclo necessaria ex ptingētibus: qd dispositio tmi-
 noz ut ē cā necessaria iherēdi pclone cīneat pti-
 gētie. Ali' hic ē fallacia accētis: pclo necessaria
 sequitur necessario ex istis pmissis: r ille pmissē
 sūt ptingētes. igit pclo necessaria seqt' necessa-
 rio ex ptingētibus. loquēdo de pte de pclone sic
 loquit' Ase in li' elēchoz assignat hic fallaciā
 accētis. ois triāgulus hēt tres rē. ois triāgu-
 lus est figura: igit ois figura hēt tres rē. figu-
 ra enim accidit triāgulo fm qd habet tres.

Ad primā

rōnē dī qd illa pbat qd ex
 pmissis ptingētibus fm qd
 sūt ptingētes nō seqt' pclo necessaria r h' cōcl'
 suz ē. Ad aliud patet p idē qd ptingēs sb rōe
 ptingētis ē mediū inter necessariū r impossibile. r
 illo mō sic ex ptingētī nō sequitur impossibile sic nec
 necessariū seqt' syllogistice. Verū qd rōne dis-
 ppositiōis fminoz nō ex eo qd ē ptingēs pmissē
 sic sūt cāe ptonis necessarie: id ex illis ut sic seq-
 tur pclo necessaria eo qd hec sūt. nō ptingit autē
 repire aliquā dispōnē fminoz ut ex eo qd ē ptingēs
 sequat' ipossibile. Ad aliud dī qd effectus
 nō excedit cās: r ex h' nō seqt' necessariū. s; ex pti-
 gētibus Sz qd ptingētia sūt: seqt' tñ necessario ex dī-
 pōne fminoz. Ad aliud dī eodē mō sic pñs.
 Ad rōnē h' qd pbat qd pmissē ptingētes rōne
 dispōnā fminoz iherēdi pp qd r eo qd hec sūt pclo
 nē necessaria: cū h' stat tñ qd respiciēdo ad ptingē-
 tiā nō iherēdi pclone pp qd. Et eodē mō ē dī
 eādū de pmissis falsis respectū ptonis vere. sicut
 de ipossibili respectū ptonis neē rē. Ad rē.

Veritur

Atq; accēs cōsequit'
 modi ē albū necessa-
 rio pñdet de sbo ut sic dicēdo: hō ē al-
 b' uel cign' ē alb'. qd nō videt. qd Ase ponit qd
 demōstratio est ex ppōnibus pte qd ex necessariis. si
 igit tales ppositiones eēt necessarie eēt pte.
 pñs ē falsus: qd albū nō est accēs. pñs cign'
 igit de eo nō dī pte. Hic dī qd nō seqt' ē neces-
 saria igit pte nisi ubi sibi cēt qd natū ē sibi cēt: hec
 enī ē neēia. aial ē hō: r tñ nō ē pte. Sz cign' nō
 pppū sūm respectū albi iōpēc nō ē pte. Contra

illud. si albu necessario inest cigno: hęc igit in el
 gno sue inherēte cām necessariā. Sz qū in sō
 lecto est causa respectu accētis tūc tale accētis p
 fi inest sbo. igit hec est pte. cign^o est alb^o si sit ne
 cessaria. ¶ Itē si hec eēt necessaria: cign^o est alb
 bus. tūc eēt scibilla: s; hec nō est scibilla: cuz al
 bū nō sit ppria passio s; accētis cōe per Porph
 rīū. ¶ Ad oppositū. hec est necessaria fortes est
 quāt^o. z tū cōtū est accētis cōe. igit zc. q; sit neces
 saria pbo: q; pceptū quātū psequit pceptū for
 tis: fortes enī pceptū nō pōt sine quātō z qū. igit
 est sbo. igit necessario inest sbo. in accētis sepa
 rābile pūctet sub accēte cōi: q; accētis cōe diuidit
 in accētis sepābile z isepābile sicut dicit Porph
 rī^o. igit accētis cōe necessario inest sbo. ¶ Itē p
 A se in li^o ptoꝝ hec est uera: cign^o est alb^o de
 necessitate: z tū albū est accētis cōe. igit zc. ass
 pater p A se. q; A se in li^o ptoꝝ ostendit q; ex
 altera de ptingētī ad utrālibet z ex altera de ne
 cessario nō ualet pūctio in scōa figura. z hoc
 clarat per instātiā in terminis. q; cū terminis sic
 dispositis zc. stat utis negatiua de necessario i
 hīs terminis: ptingit nullū hōiēm eē albū uel
 oēm. de necessitate oīs cign^o est alb^o. z stat cum
 istis pmissis q; de necessitate nullus cign^o ē hō
 Sz A se nō instaret nisi pmissis eēt uere pos
 set enī aliq; dicit q; A se nō litat si alia pmissa
 sū eēt uera: q; totū incōueniēs qd tūc sequit se
 quit ex falsitate pmissis. igit hec est uera: de ne
 cessitate oīs cignus est alb^o z ex itēione A se.
 ¶ Hic dicit q; A se itelligit hęc eē uerā nō abso
 lute: s; dū existit. albū enī primo inest singulari
 bus sub rōne existē: z iō nō est necessaria abso
 lute nisi dū singularia existūt. ¶ Cōtra h tūc nō
 eēt necessaria absolute: fortes est risibilla. risibi
 le enī nō inest forti nisi sub rōne existē. Si igit
 albū inest uelut cigno: igit aliqua cām hęc i ci
 gno rōne cui^o inest cigno. z qū p dicitū in sbo
 hęc cām necessariā necessario inest sbo: igit hec
 est uera: oīs cign^o zc. maior patet: q; si albū non
 haberet causam in cigno: non magis inestet ci
 gno q; alicui alteri ut cūro.

Ad quōnē dicitur dupliciter. Una via ē q; hec
 est necessaria: oīs cign^o ē al
 bus: sicut patet ex pcessū A se in li^o ptoꝝ. Si
 dicit q; A se instat per illā. Dis cign^o de necessi
 tate est alb^o: nō q; uera sit s; per ipsam dat itelli
 gere unā uerā. ¶ Cōtra hoc est q; si instātia debe

at eē ex utrisq; uersis ex maiori ptingētī z mino
 ri de necessario: aut igit accipit mediū in scōa
 figura accētale: cuius modi est albū: aut accētis
 ppriū: cuius modi est risibile: aut aliq; p dicitū
 tū cōtū. Si accipit finitū accētalis pro me
 dio cuius modi est albū: hęc ppositū: q; hec sic
 uera. Dis cign^o est alb^o de necessitate uel A se
 nō instat. Si accipit terminū cōtūalis pro me
 dio siue accipit ppriū tūc semp illa de ptingētī
 accepta erit falsa. hec enī est falsa: ptingit oēm
 hōiēm eē aial siue risibile. nullo igit mō potest
 A se instare in terminis ptra illā cōmitiones
 nisi ita sit q; p dicitū qd accipit in scōa figura
 pro medio sic terminū accētalis sumptū a qūta
 tū^o. ¶ Itelligēdū enī ē q; albū nō dicit accētis rō
 ne q; nullū hęc sōm ppriū: s; pōtātō q; ab ex
 trinseco inducit in sbo. Si tū Inducit a causa
 intrinseca ut a cōplerione sicut qdā uolūt: sic est
 accētis ppriū. Inest enī albū tanq; ppria passio
 alicui sbo qd repit in cigno z nui. vñ illi sūbo
 pmo inest tanq; ppria passio. Sz cigno z nui
 nō inest primo albū: s; pte lz nō pmo. z per hoc
 dicit q; hec est necessaria: cign^o est alb^o: sicut p
 se: z etiā scibilla est: pōt enī albū pcludi de ci
 gno per illā cām que cōiter repit in cigno z in
 nui. ¶ Cōtra hęc uia arguit sic per Porphyrī
 um qū albū z nigra sūnt accētia coia s; q; acc
 cidea cōe distinguit ptra ppriū. s; accidēs illo
 mō est fm q; pōt ab eē z ad eē sbo. igit albū non
 inest necessario sbo. ¶ Hic dicit q; Porphyrī^o itel
 ligit q; albū est accētis cōe fm q; albū inducit ab
 extrinseco. i. a qūtatibus ut a calore z frigidita
 te zc. sic albedo z nigredo resultat ex huiusmo
 di qūtatib^o. fm tū q; inducit ab intrinseco. i. a cō
 plerione: sic est accidēs ppriū. ¶ Cōtra illud.
 albū ē qūtras scōda causata a primis. igit tale
 accidēs cōsequit cōplerione: sed cōplerio p
 mo est indiuidui. igit albū primo inest indiu
 duo. Sed accidēs ppriūz primo inest spēi. igit
 albū non est accidēs ppriū lz inducat ab intrin
 seco. ¶ Hic dicit q; albū cōsequit cōplerionem.
 Et eum dicit q; cōplerio est passio singularis.
 dicit q; nō: sed est alicuius mōlis in hoc z in il
 lo. An albū nō inest singulari primo: sed alicui
 cōmuni primo: sed nō cōi qd est natura speciel
 abstracta a cōditionibus materialibus: sed in
 est euidaz quod est quodāmodo species per ac
 tributionem: q; est quasi quodā mēdiūz in
 ter nām eōdem z indiuidūā. z sic quodāmodo

spēs nō uere. / **L**ōtra istud. albū vnūcouz est ad albū inducū ab extrinsecō 7 ad albū inductū ab intrinsecō: s; albū inducū ab extrinsecō nō est ppria passio alicui: / igit nec albū inductū ab intrinsecō. / **A**d aliud oportet dicē q; nō sunt tota; vnū rōnis ut comparant ad cās: q; albū cām ab intrinsecō nāle est: s; q; a nā ppa causat ab intrinsecō. albū vō inducū ab extrinsecō est pter nāz s; b; / **A**lī vō ad qōnē. q; accētia coia ut albū 7 nigrū nō p̄dicant necessario de s; b; 7 hui' rō ē q; s; b; absoluta rōne pōt eē albū 7 nō eē albū. q; idē fontes q' ad itell' ecclā qui ē alb' ipso erite ad huc s; b; nō erite nō est alb'. 7 tū manet itellect' idē fontes qui p̄us fuit: q; eē: fuisse: 7 fore: accidit intellectui sortis. igit hec est ptingēs: sortis est alb'. 7 eadē rōne: cignus est alb': q; talia accētia non s; b; nisi s; m' q; eritūt: s; accidit eritē s; b;: q; sortis pōt non eritē: 7 per p̄ns fontes siue cign' pōt eē alb' 7 non eē alb'. tales igit nō sunt necessarie. igit nō sunt necessarie nisi dū subiecta eritūt. / **A**d p̄mā rōnē in oppositū dē q; fontes ut est p̄le suppositū hoīs itelligi potest sine quāritate: q; in intellectu sortis non est quāritas. / **T**u dices. accipio sortē ut est silonō sic nō pōt itelligi nisi itelligat quā? igit hec ē necessaria: sortis est quā? / **D**i q; talia accētia coia nō s; b; subiectis rōne p̄ceptū sed eis in sunt dū eritūt. 7 iō negāda est hec p̄ntia: silonō nō pōt itelligi sine quāto. igit quātū de eo necessario p̄dicat: q; plus regrif. regrif enī q; silonō actuali sit ad hoc q; quātū de eo necessario p̄dicat. / **A**d aliud. q; accētia dicunt isepabilia nō p̄pter b' q; p̄ceptū s; b; necessario p̄comitant s; dicunt isepabilia q; s; b; manēte nō p̄nt separari. 7 sic albū isepabile est a niue: nō q; album de necessitate p̄sequat niuē: sed q; niue erite non pōt albū separari. / **A**d aliū s; b; ficut dicebat. / **A**d rōnē p̄tra b': q; nō est s; b; de r̄sibile 7 albo. albū enim p̄mo nām p̄sequit ut eritūt: 7 sic p̄mo singulari test. S; r̄sibile test p̄mo sp̄i. Per b' ad s; b; m. q; r̄sibile nō p̄sequit sortē sub rōne eritē: s; sub rōne nāe sp̄i. / **A**d n̄imū q; albū in s; b; hēt aliquā cām rōne cui' necessario icē cigno dū cign' est: q; albū p̄sequit talē cōplexio nē. S; q; illa causa nō est intrinsecā nāe speciei: s; illa causa p̄tinet ad indiuiduū p̄mo: iō tale accidēs nō hēt in s; b; cām necessariā absolute: s; solus p̄o aliquo tpe. **A**n ad s; b; m. accēs h̄ns cām necessariā in natura sp̄i p̄mo absolute ne

cessario p̄sequit subiectū: sicut r̄sibile hominē: sed accidēs habēs cau sam necessariā in indiuiduo primo: non inesse necessario 7c. **Ad. xlii.**

Veritur **A**trū dialectica sit scientia cois. q; nō videt
 q; **S**cia dī cois a coitate s; b;: s; s; b; m' dialectice est syllogism': qui nō est cois p̄dicatiōe ad subiecta altarū sciarū / **I**tē scia distinctio nē 7 denoiatiōe caput a fine: s; finis dialectice nō est cois imo p̄icularis. igit 7c. minor patet: q; finis dialectice est opinio. opinio autē distinctio p̄tra sciam: 7 per p̄ns est finis p̄icularis. / **I**tē methaphisica est scia cois. igit nō dialectica. p̄ntia patet: q; si utraq; eēt cois ad oēs scēntias: tūc sic duo eēt eque coia in scēntijs. dialectica igit nō erit cois. / **I**tē demonstratiua est cōmunis ad oēs scēntias. nō igitur dialectica. / **A**d oppositum est Aristoteles.

Ad qōnē dī q; dialectica est scia cois sicut vult **A. b.** / **E**st tū sciendū q; scia dī cois duplr. **A**no mō coitate s; b; lecti. **A**llo mō coitate applicatiōis. **P**rio mō methaphisica est scia cois: q; p̄siderat ēns qd ē eōe ad oia subiecta oium sciarū. **S**ecdo mō dialectica est cois. dialectica enī est de syllogismo tanq; de s; b; . **S**ed syllogism' est cois coitate applicatiōis. pōt enī applicari ad s; b; m' cuiuslibet scē: q; quelibet scia vnit syllogismo. **E**t iō dicit **A. b.** q; dialectica cū sit iustitia ad oīuz methodoz principia viam habet.

Ad primum argumētuz. dī q; scia pōt eē cois coitate applicatiōis 7 tū p̄icularis p̄icularitate finis **E**t sic dialectica est p̄icularis in p̄dicando: tū est cois coitate applicatiōis ad oēs scias. pōt enī opinio in quilibet scia cārī per syllogismum dialecticū. / **A**d aliud q; methaphisica est scia cois coitate s; b; in p̄dicādo. **S**ed dialectica est scia cois nō coitate s; b;: sed applicatiōis. 7 ita diuersimode est hec cois 7 illa. / **A**d aliud. q; eque demonstratiua est scia cois coitate applicatiōis. sicut enim in quilibet scia p̄tingit arguere dialectice ex p̄babilib' coib': ita in quilibet scēntia p̄tingit arguē demonstratiue ex p̄p̄is. **A**n i b' q; utraq; applicat oibus utraq; est cois. applicat tū diuersimode 7 i b' differt 7c. **Ad. xliii.**

Veritur **A**trū in demonstratio ne possit eē receptio. q; nō videt: q; per **A. b.** sicut sensibilia

Posterioꝝ

funt nota sensui sic intelligibilia sunt nota intellectui. Sed sensus non decipit circa sensibilia. igitur nec intellectus circa principia intelligibilia. igitur 22. **Confirmat** ratio: quod dicitur **A. h.** circulus est figura: hic potest esse deceptio. sed si describatur pulchrum non est deceptio. sic enim manifestum est quod circulus est figura et poema homeri non est circulus. eodem modo principia demonstrationis de se sunt nota intellectui. igitur in illis non potest esse deceptio equivocatio: nec aliquid alia in dictione est. **Ite** quod in demonstratione non sit aliquid deceptio per fallaciam extra dictionem est videtur. quod si aliquid fallacia esset in demonstratiuis esset fallacia premissis: quod fallacia accitibus non potest in illis accidere: quod premissis dicitur de medio parte: et mediis de tertio parte. Nec accidit fallacia secundum quod et simpliciter. quod demonstratio est ex utroque et sic inducitur per alias. Si igitur accidit fallacia erit fallacia premissis. Sed illa accidere non potest quod fallacia premissis non est in terminis pervertibilibus. demonstratio est ex pervertibilibus. igitur in demonstratione non ponitur premissis. **Ite** in illis circa que non contingit errare non cadit deceptio. sed circa principia demonstrationis non contingit errare. **per A. h.** in tertio methaphisice. igitur 22. **Ad oppositum.** In demonstratione sunt syllogismi falsigraphi. et in illis est deceptio. igitur 22.

Ad quoniam ^{di quod in demonstratiuis} non est tanta deceptio quanta est in dialecticis: aliquid tamen potest esse quod non tanta patet per quatuor causas. **Prima** quod in demonstratiuis arguitur ex utroque et ita excludit empiricema et inductionem et aliter alia species argumentationis. **Sicut** ex transeat omnes loci extrinseci. et hec est una causa que re in demonstratiuis minor est deceptio quam in dialecticis. **Dialecticus** enim utitur omnibus istis modis arguendi. **Alia** est causa quod demonstratio est ex paucioribus et certioribus quam syllogismus dialecticus: quod in demonstrationibus non contingit augere media nisi in latum vel in post assumendo. Sed in dialecticis contingit augere media istis modis et multis aliis modis. **Tertia** causa est propter hoc quod demonstrationis principia sunt nota intellectui sicut sensibilia sensui. et ideo minor est deceptio quam in dialecticis. **Quarta** causa est quod in demonstratiuis facilius est resolutio in prima principia. Et hijs omnibus sequitur quod in demonstratiuis scientijs minor est deceptio quam in alijs: quod sicut **A. h.** recitat scilicet ostendebat quod ignis generat in multiplicata analogia. quod enim hec premissa est bona. si aliquid ge-

nerat multiplicata analogia cito generat. ideo crederetur scilicet quod hec conclusio esset bona. ignis cito generat: igitur generat multiplicata analogia: hic tamen incidit fallacia consequentis.

Ad primum ^{argumētū dī q̄ principia} demonstratiua de se sunt nota intellectui: vnde in illis secundum se non accidit deceptio tamen ex alia circumstantia potest esse deceptio: ut forte ex hoc quod intellectus non est bene dispositus. **Ad aliud** dicitur quod in demonstratione potissima non accidit premissis. tamen in demonstratiuis non potissima potest accidere fallacia: accitibus et premissis ex ignorantia syllogisticis. Quia enim in demonstratione potissima arguitur ex utroque: ideo ibi non est premissis: sed ibi arguitur ex utroque. Est tamen aliud vitium ut forte circulus. Sed in demonstratione non potissima accipiuntur aliqui termini non pervertibiles: et in talibus si arguitur ex utroque erit fallacia premissis: sed tamen in demonstratiuis secundum quod talia sunt non est aliquid deceptio. **Ad aliud.** quod hic circa principia prima non contingat errare que sunt simpliciter prima: tamen circa principia specialia dicitur scilicet scilicet contingit errare. Sicut enim dicitur **A. h.** quedam sunt principia que prima sunt in aliquid scilicet: et tamen non oportet adesse illis esse sentire. **Ad supposito** quod circa principia non contingit errare: tamen in modo deducendi ex premissis per se non potest esse error: in demonstratiuis. veritatem mihi non est quam in dialecticis 22. **Questio. rlv.**

Queritur ^{circā hāc sēam A. h.} si affirmatio est causa affirmationis et negatio negationis. quod sit falsa videtur. quod ignis est causa caloris: et aliter non ignis non est causa non caloris: quod sol est non ignis: et tamen sol est causa caloris. **Ite** homo est causa animalis: et tamen non sequitur quod non homo sit causa non animalis: quod tunc sequitur animal non homo et ergo animalis est non animal. **Ad oppositum** est **A. h.**

Ad quoniam ^{di quod duplex est causa: quod dicitur} hec causa: alia non hec causa. **Quod** dicitur de causa primo modo: tunc illa oppositio est vera si affirmatio 22. ut patet in exemplo **A. h.** si enim habere pulmonem est causa respirandi: tunc non habere pulmonem est causa non respirandi. quod habere pulmonem est causa respirandi. et alijs causis non tenet.

Ad primum ^{argumētū q̄ sic ignis est} causa caloris et virtute sua ita illud quod non habet virtutem ignis non habet eam caloris. **Alia** enim que sunt calida sunt calida virtute sui calidi quod est ignis. **Vel** potest dici quod ignis

nō ē cā pecca calorū: q̄ sol tanq̄ ignis cāt calo
rē. ¶ Ad aliō. q̄ hō nō ē pecca cā aialis. s; pecca
cā aialis est suba aiata sensibills. *Mo. lvi.*

Veritur

q̄ **Veritur** utrū deficiēte sensu
deficiat r scia fm illā
sensuz. q̄ nō videt. Intellect' in quo ē
scia ē v' supior q̄ sensus r por: s; pus nō depē
det a posteriori. ergo cognitio intellectua nō de
pēdet a cognitōe sensitua ergo rē. ¶ Itē itelle
ct' intelligit se r suā opationē r etiā itēdēs sech
das. S; ista nō cadūt sb sensu: ergo de hīs pos
set eē scia deficiēte sensu. ¶ Hic dī q̄ lz ista non
cadūt sb sensu: tñ cadūt sb intellectu. nec oportet
q̄ sb sensu cadāt: q̄ illa que intelligunt directe i
tellectu cadūt sb scia: s; que intelligunt i tellectu
reflexo nō. ¶ Cōtra A se i l' de sensu r sensato
oīno nō intelligim' qd sensu nō cōprehēdim'. er
go si itēdēs sech nō cadūt sb sensu ergo nec
sb intellectu. ¶ Itē itēdēs sech intelligunt p re
flexionē ergo intelligunt posteri' q̄ res. s; pme in
tēdēs. logica ergo que ē de itentionib' scdis
posterior: erit i ordīne sciaz q̄ scia realis ut me
thaphica siue phica qd videt falsuz. ¶ Item ad
pncipale: eēt hīc sciaz: r tñ deficiēt eis sensuz:
ergo non oportet q̄ deficiēte sensu deficiat rē.
¶ Item aia sepata hēt sciam: tñ caret sensu. er
go rē. S; hīc sube sepate caret sensu: r tñ habent
sciam. ¶ Ad oppositū est A se dīcēs q̄ defici
ente sensu deficiēt r scientia. ergo rē.

Ad qōnē dī q̄ sic sic dicit A se. r hu
ius rō est: q̄ scia ē cognitio
acq̄sita p demfationē. demfatio ē ex ulibus. er
go scia nō est sine cognitione ulli. S; cognitio
ullis nō ē sine cognitione sensitua. q̄ cognitio
ulluz est p iductionē: r iductio ē singlū quorū
ē sensus. ergo a pmo scia nō est sine cognitione
sensitua. ¶ Intelligēdū tñ ē pp rōnes. q̄ lz v'
intellectua sit por v'utib' sensituius: tñ quodam
mō depēdet a v'utib' sensituius. oēs enī v'utēs
sensitiue ordinatē sunt ad intellectua. pus enim
apphēdit spēs a sensitib' exteriorib': r postea a sciu
cōi: tertio a fantasmate: q̄rto ab intellectu. r ita i
tellect' in cognoscēdo aliquo mō depēdet a po
tētis: q̄ p illas deferat ad intellectū possibillē. Et
loquor de intellectu fm q̄ cognoscit p spēs acq̄s
tas: q̄ de intellectu sepato alia rō ē. ¶ Tu dīcīs:
Intellect' ē v' imālis. ergo nullo mō a potētis
sensibillib' depēdet cū sine māles. ¶ Dī q̄ itelle
ct' ē v' imālis p rāto q̄ nō utit organo corpeo

opando. **Uñ** v' imālis pōt dīci duplr. Uno
mō: q̄ nō ē pfectio māe: r sic itellect' nō ē v'us
imālis. Alio mō: q̄ nō utit organo corpeo in
opando: r isto mō itellect' est v' imālis. q̄ tñ ē
pfectio māe id aliquo mō a potētis sensituis
depēdet. id enī frenetici nō hñ viū dīcāt q̄ sen
sus est m ale disposit' r id etiā itellect' ex pñti.
S; hīc i dormiēdo itellect' nō iudicat: r h; q̄ sen
sus ligat. S; hīc qdā opti sunt mēte. qdā inepti:
r hui' causa nō ē fm se: q̄ itellect' fm se non est
magis disposit' nec min': q̄ nō suscipit magis
nec min' fm se. s; causa est q̄ in hoīe vno q̄ in
alio est complexio melior. Dixit enim A se. q̄
molles carne opti sunt.

Ad primū argu mētū sicut iā dīctuz
ē q̄ itellect' a sensibillib'
quodā mō depēdet. ¶ Ad pbatōnē dī q̄ pius
aliquo alio pōt eē duplr. Uno mō gnātione r p
fectione: sicut suba pcedit accūs quātū est de se
tpe r natura. Alio mō pfectōe s; nō gnātōe:
sicut itellect' fm se pōt ē sensu. Tertio mō gnā
tione s; nō pfectōe. sic aial pus ē hoīe. Tūc dī
co q̄ pus ē altero pmo mō ab altero nō depen
det. qd tñ sech uel tertio mō ab alio depēdet. r
sic itellect' a sensu depēdē pōt. ¶ Ad aliō sicut
dicebat. ¶ Ad rōnes ptra h'. ¶ Ad pma dīco q̄
A se. i de sensu r sensato loq̄tur r dicit q̄ oīno
nō intelligim' de nūero sensibillū: qd nō pus ca
dit i sensu. ¶ Ad aliud q̄ nō sequit q̄ logica sit
posterior scia ordīe doctrine q̄ alie. ¶ Ad pba
tōnē: cū dī. res pme itēdēs pmo intelligūtur:
dī q̄ triplex ē opatio itellect'. Ana ē itelligētia
simplicitā. alia ē cōpositio uel diuisio. r quo ad
illas duas opationes res pme itēdēs sunt no
te pus itellectui q̄ sech. Tercia ē opatio discurs
sua a pmissis ad p̄clones. r ille discursus ē itē
tio sech: r est act' rōnis p quē uelūmur i cogni
tione p̄marū itēdēs r allatū sciaz. r ideo
quo ad hūc actū logica est por r ita por quātuz
ad doctrinā: q̄ p discursū doctrinamur. ¶ Ad
aliud dī q̄ ppositio itelligēda ē de hīs qui ca
rēt sensu a naturate. ¶ Ad aliud. q̄ aia sepata
cognoscit ea que cognoscit absq̄ discursu r nō
p spēs acq̄sitas. S; hec ppositio itelligēda est
de hīs que acgrunt per discursum r eodē mō
dicēdū est ad ultimum rē. *Questio. lviij.*

Veritur utrū vntas scētie sit
q̄ nō videt. ens est sbm cuiuslibet scēie:
q̄ vntate generis sbi:

Posterioꝝ

2 tñ scie h; se sūt plures 2 diuerse ergo 2c. maior
 patet: q; de nō ente nō est scia. hic dī q; ens sub
 eadē rōne nō est s̄bm cuiuslibet scie: q; ens rō-
 nis est s̄bm logicę: 2 ens in q̄tā mobile est s̄bm
 nāllis scie. 2 ens sub absoluta rōne est s̄bm me-
 taphysice. 2 tñ nō est idē subiectū cuiuslibet scie
 ¶ Contra rō mobilis est rō entis: q; mobile est
 ens. 2 s̄milit̄r p̄siderare ens sub rōne mobilis
 est p̄siderare ens sub q̄dā rōne entis: 2 per p̄s
 nāllis scia nō differt a metaphysica sed solū uā-
 riant scie per diuersas rōnes s̄bi. ¶ Itē si scie
 uariant ex hoc q; s̄bm siue ens uariat s̄m diuer-
 sas rōnes solū. 2 si scie seccant ut res: hoc est p
 eorū subiecta que sunt realia sequit q; scie nō di-
 uersificarent nisi s̄m rōne 2 nō realiter qd est in
 cōueniēs. ¶ Itē ad p̄ncipale. metaphysica ē vna
 scia: 2 tñ est de plurib; est enim de substātia q̄-
 sitate 2 sic de aliis. ¶ hic dī q; metaphysica est
 ex plurib; entib; est tñ de vnicō subiecto. q; oīa
 entia h̄nt attributionē ad substātia: 2 sic metha-
 physica est de vno subiecto qd est vniū vnitate at-
 tributionis: 2 hoc sufficit per A. h. l. iij. metha-
 physice. ¶ Contra. decē sunt gnā p̄ma. cū ergo sūt
 p̄ma nullā h̄nt attributionē ad alteruz: q; si sic
 eēt aliqd p̄us p̄mis: ergo nō est dicē q; metha-
 physica est de decē generib; per attributiones ad
 substātia. ¶ Itē q̄ntitas s̄m illō q; est: est ens ab-
 solutū. sed metaphysica est de q̄ntitate s̄m illud
 q; est. ergo metaphysica est de quāritate h; q; est
 ens absolutū. 2 per p̄s nō p̄ attributiones ad
 substātia. maior patet: q; si quāritas s̄m illud q;
 est eēt cōparatū tūc eēt q̄ntitas ad aliqd q; non
 est uerū. ¶ Ad oppositū est A. h. dices q; vni-
 tas scie est ex vnitate generis subiecti.

Ad q̄onem dī q; sic cuius rō est: q; a
 subiectū: ita scia ad subiectū. sed vnitas potētie
 est ex vnitate subiecti. sicut vnitas potētie visive
 est ex vnitate coloris. potentie enim distinguit
 per subiecta per A. h. secūdo de aia. ergo vni-
 tas scie est ex vnitate generis subiecti. ¶ Intell
 gēdū tñ. q; nō oportet ad vnitate scie genus sb
 iectū eē vniū vnitate p̄dicationis ad oīa que pri-
 nent in scia. Sed sufficit q; sit vniū h; analogiā
 sicut ens est subiectū potētie intellectiue: ita q; p̄
 mū ens q; est substātia est subiectū intellectus: 2
 oīa alia entia per attributionē ad substātia. ita
 de ente q; est substātia est p̄mo metaphysica 2
 oib; alijs entib; s̄m qd h̄nt attributionē ad sub

stātia. 2 ita sequit q; nō oportet genus subiectū
 eē p̄dicabile de oib; que determinant in scia.
 Sed sit eōe q; oīa in illa scia habeat attributio-
 nē ad ip̄m. Et p̄ueniēs exēplū ponit 2 inconie-
 sis. sicut enim est de arbore q; ei sunt radices que
 sunt ei p̄ncipiū sic ei ei sunt rami exeuntes ab
 arbore. 2 ab vno exeunt alij rami quousq; fiat
 multitudo ramoz: ita est in s̄bo scie. q; ei sunt
 p̄ncipiū 2 ab ip̄o egrediunt passiōes que de ip̄o
 sciunt per p̄ncipiū. Id manifestū patet in geo-
 metria. ubi p̄o celo est p̄ncipiū celonis subse-
 quentis 2 sic sic vna celo. 2 ab illa celone sunt
 alie 2 sic quousq; fiat integritas scientie oīa illa
 h̄nt attributionē ad genus subiectū.

Ad primū argumētū sicut dicebat.
 ¶ Ad rōne p̄tra hoc: p̄ce-
 dit q; rō mobilis est quedā rō entis: q; nihil est
 q; possit s̄ber sugē rōne entis. uerū rō entis s̄b
 qua p̄sequit ens q; est gen; in metaphysica: 2 rō
 illa entis que est rō entis mobilis: q̄si equiuoce
 sunt rōnes entis. 2 iō per illā rōne entis sufficiē-
 ter diuersificat scia nāllis a metaphysica. ¶ Ad
 aliud dī q; nō sequitur sciam diuersificari solum
 s̄m rōnes. q; ille diuersē rōnes entis per h; di-
 uersificat scia nō sunt diuersimode solū s̄m cō-
 siderationē intellect; sed in re: hec rō nō est illa;
 modus enim eēndi entis in q̄tā mobile nō est
 modus eēndi absolute in q̄tā est qd in se. ¶ Ad
 aliud p̄ncipale sicut dicebat. ¶ Ad p̄mū contra
 hoc dī q; h; q̄ntitas sit p̄mū i suo genē: ita q; in
 illo genē non h̄eat aliqd p̄us: nihil tñ. p̄hibet ip̄
 suz reduci ad aliqd p̄us alteri; generis. An cū
 dī q; tūc eēt aliqd p̄us p̄mo. Dicēdū q; hoc nō
 est icōueniēs in diuerso genē. substātia entis est
 p̄mū ens ad qd oīa entia siue oīa gnā accidētia
 reduci h̄nt. ¶ Ad aliud dī q; nō sequitur q̄ntitatē
 eē ad aliqd h; attributionē h̄eat ad substātia. nō
 enī quelibet attributio siue cōparatio fac ad ali-
 qd. sed solū cōparatio ad terminū. Sed tñ cō-
 paratio ad subiectū nō facit aliqd ens ad aliqd.
 Per hoc ad formā dī q; hec maior. q̄ntitas s̄m
 illud qd est: est ens absolutū: uera est distingūē-
 do absolutū p̄tra cōparatū ad terminū relatio-
 nis. uerū tñ ip̄m est cōparatū ad subiectū: q; ac-
 cidēs s̄m illud qd est: substātie est. accidēs enīz
 non est ens. nisi quia entis.